
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  167Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 147/2021-SEMED

A Secretária Municipal de Educação, Sra. MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, 
decreto nº 005/2021, de 01 de janeiro de 2021. RESOLVE: Art. 1º - De-
signar os servidores para atuar como fiscais dos contratos celebrados entre 
a Secretaria Municipal de Educação e as Empresas que possuem o objeto: 
aquisição de material de informática, permanentes e de consumo, para aten-
der as necessidades do prédio administrativo da SEMED e para reestruturação e 
ampliação dos laboratório de informática de escolas municipais e do laboratório do 
núcleo tecnológico do município, conforme suas atribuições imediatas: FABRÍCIO 
GONÇALVES COSTA - Chefe de Seção - DTI - Matricula Nº 85294 - De-
creto Nº186/2021 GAP/PMS; RONILSON SANTOS DA CRUZ - Chefe de 
Seção - DTI - Matricula Nº 88810 - Decreto Nº185/2021 GAP/PMS.

Protocolo: 734629

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 075/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
PA, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para AQUISIÇÃO 
DE EPI’S E EPC’S PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMINFRA, Sr. Hel-
der da Silva Mesquita, Matrícula nº 64152, lotado nesta Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e 
continuidade dos serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de 
acarretar prejuízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista 
que agente público inicialmente investido na função de fiscal poderá, por di-
versos motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser 
destituído da função. Fica designado como fiscal substituto para o presente 
Contrato, o Sr. Helder da Silva Mesquita, matricula nº 64152, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ART. 3º - Esta portaria produz efeito 
na data de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. RE-
GISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. - Santarém, 10 
de Novembro de 2021. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal 
de Infraestrutura.

Protocolo: 734630

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 076/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
PA, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: ART. 1º - Fica revogada a portaria nº 046/2021/NLCC/SEMINFRA, 
que designa como fiscal de contrato para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA O PROGRAMA MA-
RIA DO PARÁ, NESTA CIDADE DE SANTARÉM, Eng. Frank Alec Feitosa Maia, 
CREA/PA 1517294410.
ART. 2º - Passa a ser o Fiscal de Contrato, o Sr. Eng.º Rafael Queiroz Reis, 
CREA/PA 151177740-0, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA.
ART. 3º - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos 
serviços de acompanhamento e fiscalização, sob pena de acarretar prejuízos 
à Administração e ao interesse público, tendo em vista que agente público ini-
cialmente investido na função de fiscal poderá, por diversos motivos, ter que 
se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser destituído da função. 
Fica designado para o presente Contrato como fiscal substituto o Sr. Eng.º 
Frank Alec Feitosa Maia, CREA/PA 1517294410, lotado nesta Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 4º - Esta Portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada 
as demais disposições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE. - Santarém, 26 de Novembro de 2021. Daniel Gui-
marães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 734632

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021 - SEMSA 
Objeto: Aquisição de Equipamentos E Materiais Permanentes Para Triagem 
Neonatal Auditiva do Hospital Municipal de Santarém Pela Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Santarém - Recurso Da Emenda 175566900011190-02, 
conforme especificações constantes no Edital, em 29/11/2021 a partir das 
09h no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 29/11/2021 a partir das 
9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 
14/12/2021 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Gledson 
Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 734633

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

RETIFICAÇÃO
Na Matéria Veiculada no dia 15 de julho de 2021, Diário Oficial - n°34.640, 
pagina 125, 126 referente ao Contrato n° 20210176 - CARONA ARP023/2021 
- Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - Contra-
tado: SERVICOL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PEQUENOS, MÉDIO E DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS UNIDADES GESTORAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU, (PMSFX, SEMTEPS E SEMMAS). ATRAVÉS DE ADE-
SÃO À ATA DE REGISTRO DE PREGÃO Nº001/2021, ORIUNDO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº001/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº01060015/202. 
Vigência: 14/06/2021 a 31/12/2021 - Valor Global: R$ 457.307,28 (quatro-
centos e cinquenta e sete mil, trezentos e sete reais e vinte e oito centavos) 
- Data da Assinatura: 14/06/2021. Onde se Lê: Contrato n° 20210176. 
Leia - se: Contrato n° 20210204.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 734635

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

RETIFICAÇÃO
Na Matéria Veiculada no dia 15 de julho de 2021, Diário Oficial - n°34.640, 
pagina 126 referente ao Contrato n° 20210178 - CARONA ARP023/2021 
- Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - Contratado: SERVI-
COL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS PEQUENOS, MÉDIO E DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER A DEMANDA 
DAS UNIDADES GESTORAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SÃO FÉ-
LIX DO XINGU, (PMSFX, SEMTEPS E SEMMAS). ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA 
DE REGISTRO DE PREGÃO Nº001/2021, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº001/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº01060015/202. Vigência: 
14/06/2021 a 31/12/2021 - Valor Global: R$ 3.911.658,96 (três milhões, no-
vecentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis cen-
tavos) - Data da Assinatura: 14/06/2021. Onde se Lê: Contrato n° 20210178. 
Leia - se: Contrato n° 20210206.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 734636

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal De São Miguel Do Guamá, torna público a retifica-
ção da publicação da licitação cujo objeto é: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes, objetivando atender 
as demandas da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de São Miguel do 
Guamá/PA, circulada em 26/11/2021 no no D.O.U seção 3 pág. 347, DOE/PA 
pág. 217 e DIÁRIO DO PARÁ pág. B10. Como segue: ONDE SE LÊ: Pregão 
Eletrônico nº 053/2021, data de abertura: 08/12/21 às 08:00 horas, 
LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 056/2021, Data de abertura: 08/12/21 às 
14:00hs, permanecendo inalteradas as demais informações.
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público a retificação 
da publicação da licitação cujo objeto é: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de brinquedos infantil para atender as necessidades da Secretaria 
de Assistência Social de São Miguel do Guamá/PA, circulada em 26/11/2021 
no no D.O.U seção 3 pág. 347, DOE/PA pág. 217 e DIÁRIO DO PARÁ pág. B10. 
Como segue: ONDE SE LÊ: Pregão Eletrônico nº 056/2021, data de abertura: 
08/12/21 às 14:00 horas, LEIA-SE: Pregão Eletrônico nº 053/2021, Data de 
abertura: 08/12/21 às 08:00hs, permanecendo inalteradas as demais informa-
ções. Eduardo Sampaio Gomes Leite - Prefeito Municipal.

Protocolo: 734638

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 9/2021-1711001-SRP

O Município de Tomé Açu, torna público aos interessados que às 10:00 
horas, do dia 15 de dezembro de 2021, realizará sessão pública na modalida-
de Pregão nº 9/2021-1711001-SRP, na forma ELETRÔNICA pelo Sistema de 


